solus remanserat nesciis qualib̄ pos-
set hie p̄cessum fuis ē fuiens unus
sarcenam sanctos et ueroris ipu e. q̄
fuit in magna bulgaria pfecturus.
quo c̄panib̄ puenitur. Est uo mag-
na Bulgaria regnū magnū & potens
apoltentias bñs ciuitates. si omnis sit
pagani. In regno illo publicis ē fimo
q̄ ato debent fieri r̄piani. et romā
et c̄tē subiugari. si dicim assentit se
nescire. sicut c̄ aliis sapientib̄ audi-
uerunt. In una magna ciuitate p̄um
cie ciuitate de qua dicimus egredi q̄n
quaginta milia pugnatorū fr̄ unā
vngaricā milicie inuenit. que de
tta quia quererbat ad p̄te illas tradi-
ciuit uiro. illa decuit item uias p̄
qd̄ ēēt iturus. absens q̄ ad duas die-
tas ipso poss̄ vngarios quos queret
p̄t dubio i uenire. qd̄ & finit. Inue-
nit eos uix flumen magnū et vyl
q̄ eo uiso & q̄ est vngarus r̄pianus
i tellecto i aduentu ipso nō mediciū
sunt gaudi. circāducentes cu p̄ domo
& uillas et te uexi. et regno vngaro-
rum r̄pianor̄ fr̄m ip̄o fidelit p̄qui-
rentes. & quicquid uolebat tam̄ de fid-
ē & de aliis ei p̄pone diligenterissime
audiebant. q̄ olo hñt vngaricū r̄di-
oma. et i tellegibant cu i ip̄e eos. pa-
gam sit. ullam dei bñtes notiam.
si necr dola uenerant. si sicut bestie ui-
uit tria nō coluit. canes equinas lu-
pinas abusimōi comedunt. lac equi
nū & sanguinem bibunt. In equis & ar-
mis habundant. et strenuissimū sit in
bellie. et cuncti c̄ p̄relates antiquor̄
q̄ isti vngari ab ip̄is descendebat. et
ubi ēēt ignorabant. Gens tantu de-
uicina ē illis set hisdem tartari comi-

intentes cuia non poterant eos ibello
deum aceremo in pmo plio deuici sit
p eos. Unde ipso libri. micos a secois
degenunt. ita q' simili uincit quidem
regna uastauerunt omo. In hac vngar
iorum tridictus frat in uicit thartatos
in iutu duce tartarov q' saebat vngari
nam. Rutheniam. Cumancu. Thero
toni. Samarcendu et Tartaricu. q'
duri q' circius tartarorum q' nre ubi
dein ad q'q'. dictas uicinias erat. s'
alcauania; uellet re-set aliu et atum
q' ad destruadent psaru inservit q' p
tabane. duri et iuia idem q' ulta tramt.
artavoru et gens multa nimia. oibus
boibo altior et maior tu capibus adeo,
magni e q' nlo modo indenf sua corb
coleiret. et q' eadem gens de tra sua en
re ppor. pugnaturi cu oibz q' eis resistet
uoluermi. uastaturi oia regna q' cuiq'
poterit b'ugare. frat bus oibz itelle
tis licet ab vngaris iuitate urman
et donec deauit. duplia ratte vniq'
si regna paganor et tra ruthinorum
q' sunt inedia int vngaris riplance
et illos. audirent q' illi ad fidem cathe
licam suarent. tolerte et uas omes
forstam deceto obseruaret. amates q'
si illos istis contingent riplanitate co
ungi. omnia regna int media b'ugare
rent. alia rone. qm cogitabat q' si eis
ibecum mori aut infirnari contigeret
frustratio et labor suis. eo q' nec ipse
p'feas illis. nec f'res vngarie u' esset
genus eadem scire possint. Eius uelk
ritu docuerunt hystem vngarum
aliqu p' quam posset ciuius puenit. Ju
cepit ad frat redire tribus dieb' iute
scitum natum tatis bi nobis baptiste.
et paucis dieb' iuia desens. tam p'

a q's et p'rias. sedo die p' natiuita
tatem dum vngarie portas intra
uit et in proutiam et p' poloniam
eques uenit. in redendo de pre
dicta vngaria transiuit et tam
fluvio rex q' ordianor q' trai
diebus q' sunt pagani et adeo boies
truceles qui p' nichil reputatur
boeo ille q' multos boies no' ca
dit et cu aliquis luis padit. ouir
boiuu capitai quos occidit coram
ipo portant et quanto pla coram uno
quoc' portant capita tato nichil
reputat. tecipito uo boiuu cifs
figunt. et silentis in te bibunt.
Brorem duce no' p'mittit qui boi
nem no' occidit. Ibi appbis luis acci
pientes q' e' debent rpiam misit
ad ducem magne laudameric que
est tra ruthenoru illus manu. q' eis
mittit sacerdotem qui ipis baptis.
nuu cofertet. q' rendit. no' ministr
hoc e' face si ipse roman. ipse ei et ipso
qd omes fidem e'at romane dete
mus suscipit. et eis obedientie sub
iugari. .

Oregorius ep' suus fuorū dei
Dilecto filio Gregorio Vengano
de secundo p'pito eccl' massilien sa
lute et aplicam bñ dicere. Cu diuina
icaria nra immorato diuitus offi
cia gressus laudabilit et prudent
et fideles nob' ac plenaria; ut nrn
biplacatu redditens ronem. uole
tes animi tu p'uidet deca. tecibo que
usq' ad p'scutam dicengelisti seu
recipisti et expendidisti pecunia te
penitus absolum et quittus usq'
et q'ad aliam rone. recollectam.

primum istud sic confessio : sed ppter dñs puerum cum generali quoniam
populus magne amboce puerum etiam si sonus subiungi;

De fato Virgine nigris ait Ricardus inuenit / qd dñs Greg. pp. noui.

Inuenit sic ingens Virgini xpcum qd est alia Virgina maxima de qua sepe
duces cum populus suis exegi fuerat ut habitandi quererent sibi locum. eo qd haec
multitudine inhabitantum sustinere non posset. qui si multa regna permanisteret et dñe
fuit tamen aenerante in terram que nunc Virginea dicitur. tunc uero dictatur gaudia rota
regi. qud admodum pte haec etenim elegans. subiectus sibi populo qui sine habuisset
uicem. via misericordia pte scriptura primi uicis regis ad fidem catholicum sunt reuersi. Proin
bi Virgines aquilas uti cestoribus in insidias puerorum. sicut et hodie sunt pagani.
Fris uetus predicatorum his in iesu Virgini inuenimus comparsis Virgines aquilas ut deinceps
debet nomenari. gradine in errore infidelium manente. misericordia quadrata de frib. apud
Ios querendum. ubi kajus eo pte missa erat dñs misericordia. Sicut eti p sepe antiquorum
quod oriente dicit. omni ecclie pte misericordia. Prebites vero sibi qui multa fuerint malitia
se exponentes laboribus p misericordia et eis eos uite post amorem terram querentes. nec tam p
multa uita pcula pte misericordia. uno qd pte sacerdotio nō est qui uicem
sub mercatoris nō possit qui in quaestione regno pagorum quoddam de lingua illa inue
xit. qd quocto effectuatur ad quae partes manente. sed illorum pte misericordia nō inveniunt. in
me in Virgini est misericordia. qd fris pluri; zillendus. qui cum ipso redicunt sive illis
catholicum predicant. Sed multas facias laboribus post occisionem reditum haec diem. cum
omnem uicem illos querendi expostus regnum ad xpcm. Fides uero predicatorum in
hac ueris condicione affectuantes quoniam sibi ad quaestiones gentium predicationem uocato em
serunt. qui accepta frim suorum. redicitione habitu regulari ut Redit misericordia dñe
capitulo ad medium pagorum nuntio et diligenter alio et p Romanis autem ducento et
capitulo dñi. deinde uite regis Virgini uito constitutissimopuuerunt. ubi utraces inma
re p inguria et eis dies uenerunt in terram que vocatur Syria. incolitate que quam
ca nuncupatur. quoniam dux et populi se xpcum dixerunt. habentes latus et sacerdotes
gros. Princeps certi dicitur habere uxores. omnes uiri capiti omnino radunt et barbas
nuruunt delicate. nobilitus exceptis qui insignium nobilitatis sive coronam sursum
pancos relinquent capillos. certa parte capros uita uita. vbi xpc sacerdos hem qud cap
tabant quoniam diei morte fierunt. Deus autem deinde ipso gaudiu in conspectu diei que
huius certi uires regis maxima erat ut ut misericordiis eos amplectatur affectu. et in omnibus
eo necessariis prudenter. inde agri confusio et adiutorio dñe dñe p tertium ubi nec do
mos nec hennes inuenient dicty redi uenient. Ius inuenient in terram que illa
nra dicitur. ubi xpcum et pagani myri manent quod sine ville tot sunt duces. quoniam
nullus ad alium habet subiectus respectum. In contraria est guerra duas contra du
as. uille contra uillam. qd aziendi omnis unus uille hennes armati simul ad campum
uidetur. simul omnis metit. et contingit ut spacio breviter exirent. et quicquid ex illa uilla

vaganu. In regno illo publicus est sermo q̄ cito debent fieri xpianu. et romant ecclie sub regis. sed diem assentit se nescire. sicut enim a suis sapientib; audiuerant. In via magna uisdem ḡuineae auratae de qua dicuntur egredi quinqueaginta ḡobla pugnatores. eam vngancā mulierem inuenient. que de h̄a quam quererat ad partes illas nō erat aut uir. illa docuit s̄tēm vias p̄ quas ēt minus. assertis q̄ ad duas dictas ip̄os posset vngarios quos querebat perulubio inuenire. q̄d et factum ē. Inuenit enī eos iuxta flumen magnū ethyl qui eo uisit et q̄ ēt vngarus xpianus intellectu inaduentu iuxta nō modicū fuit gaudi. credentes eum p̄ domos et villas et de rege et regno vngarorum xpianorum fratru ip̄os fidicū p̄quisentes. et querentes uolebant tam de fide quā de aliis eis pronere. diligenterissime audiebant. quia omnino habent vngancum ydioma. et intelligebant eum et ip̄e eos. pagini sunt. nullam dei habentes notiam. si nec ydola uenerant. sed sicut testie uiuunt. das nō colunt. canes equinas lupinas et huimodi comedunt. lac equinū et sanguinē bibunt. In equis et armis rabundante. et strenuissimi sunt in bello. Scunt enim p̄ itationes antiquas q̄ isti vngari ab eis descendebant. sed ubi erant ignorantib;. Gens thartanyi uicina est illis. sed h̄i denū thartani cōmitemates cū eis nō poterant eos in bello dauncere. nō mo et primo p̄ h̄o ducita sunt p̄ eos. inde ip̄os sibi amicos et socios elegerunt. ut q̄ simili uicta quā regna restauerit omnino. In hac vngarorum terra diebus stat inuenit thartanus et nuntiū duas thartanyi qui factis vngancum Ruthenici Comanicū Theotoricū Saracenicū. et Thartanicū. qui dicit q̄ exercitus thartanyi qui tunc ibi sunt ad quinq̄ uicias uictimo erat. contra alemanū uellet ut. sed alium exercitū quē adestruktiōne p̄ h̄o misericordia expectabant. Dixerū enī idem q̄ ultia tam thartanyi et ḡens multa in m̄is. orib; h̄i. ubi alter et maior cum capitib; adeo magnus q̄ nullo modo uidebitur suis corpib; conuincere. et q̄ eadem gens de h̄a sua crux p̄ponit. pugnatur cum oib; qui eis resistere voluerint et uasilitati offia regna querentes poterint subiugare. factis h̄is orib; intellectis licet ab vngaris inuitarentur ut manerer donec deretur. dupl. ratione. ma. quia si Regna vngarorum et h̄a Rutheniorum que sunt media int̄ vngaros vngarios et illos. audirent q̄ illi ad idem catholicam inuitarentur. dolerent et vias om̄is forsitan deterrō obseuarent. timentes q̄ si illos istis contingere xpianitate coniungi om̄ia regna int̄ media subiugaret. Aliu ratione. q̄m cogitabat q̄ si cum in b̄rbi ratione aut infirmam contingere frustratus est latvi suns. eo q̄ nec ip̄e p̄fessi; in illo. nec his vngane ubi erat gens eadem scire possint. Cum igitur uelle reuerti docuerint eum h̄i denū vngan uiam aliam p̄ quam p̄sset etius puenit. Incepit autem sedē redire tribi diebi. ante festum nativitatis beati iohannis baptiste. et paucis diebus in via quescentis. tam p̄ aquas quā p̄ tr̄s. sedē die post nativitatē dñi vngane prius intrauit. et tam p̄ Riuam et p̄ polomiam eques uenit. Inindeudo de predicta vngana triū sunt in fluvio regnum xpianorum quindecim diebi qui sunt pagini et adeo hoīes tribes qui p̄nichilo reputatur homo ille qui multos homines nō occidit. et cum aliquis in uia p̄redit. om̄ia hominum capita quos occidit coram ip̄o portantur. et quarto plura coram uiuendo portantur capita tanto melior reputatur. de capib; uero hominum capo

faciunt. et libentius inde bibunt. uxorem ducere non permittitur qui hominem non occidit.
Illi ap̄t̄is suis acipientes q̄ c̄d̄erant xp̄iani. misericordia ad ducem magne laudame-
ne que est na Ruthenorum illis uiana. q̄c̄o mutaret factotem qui ip̄is capnismū
conferret. qui residit. nō meū h̄c est facere sed pape romani. p̄t enim est ip̄o quod
om̄s fidem ecclie romane debemus suscipere. et eius obedientie subiugari.

OSZK

Országos Széchényi Könyvtár

De facto vngarie magne

et ritus ecclesiasticos qui tunc tenebantur sequimur et hanc eam ob sua magna sicut a sanctis apostolis ecclesis per dominum nūmum eristibz tradita fuerūt ac sicut regali purpura induit aiām fidem orthodora clari stabimmo anti tribunal xpī et per eam Regnum xpī erimonecēdente imaculata dñia mā dei genitrix et semper vngine maria cū omnibz sanctis qui p fide certauerūt certamen dulassimū p quod meruerūt coronam inarcessibilem et glām sempitēnā. sicut hoc pater oī potes gemor vngemna filii tui et priuolens sp̄s tui. Amen. Amen. **I** Cartofilara sume da ecclie costānopolitana Iulius p̄ntem libellū m̄r̄ cofessionis et fidei pcepto sc̄orū particulari tam generalis q̄i theopolios magne inchoatione persuasione etiā q̄f sc̄a filii subscrīpsi.

De facto vngarie magne a fratre Ricardō ordī fīm p̄dicatorū iūco tpe dñi Egorū. n.

Quentū fuit in gestis vngarorum etyanor q̄ eēt alia vngaria maior de qua septē duces cū populis suis exegessi fuerat ut habitandū ererent sibi locū eo q̄ tra ip̄or multitudinem bāciantū sustinē non posset. Q̄ cū multa regna p̄tūsissent et destruxissent tandem denerūt ī terram que nūc vngaria dī tūc dero dicebat pastua Romanorū quā inabitandā p̄ tūris atq̄is elegerūt subiectis sibi populis q̄ tunc habebat ibidem. ubi tandem per sanū Stephanū p̄nū ip̄or Regem ad fidem catholicā sūc rauensi pontibz vngaris a quibus isti desiderat in fidelitate p̄manetibz sicut et hodie sūc pagani. fratres igit̄ p̄dicatores h̄ibz in gestis vngarorū iūcentes cōpassi vngaris a quibz se defendisse nonerūt q̄ adduc m̄ errori infidelitas manerent

De facto

miserit atque de fratribz ad
illos grecos vobis posset eos
iuuante domino inuenire. Sciebat
en p sepa antiquorū q̄ ad orientē
essent ubi erit perito ignora-
bat. Predicti dō frēs qui missi
fuerant multis se exponētes
laboribz nec mare p̄ eis eos
vñq; p̄ānū tū quiescerunt
nec tamē ppter multa diar p̄
cula petrant inuenire domino eis
excepto sacerdotē/moīe Octo qui
tancū sub mentationis noīe p̄
cessat qui m qđī Regno pagi
non quodam de lingua illa ī
uenit p̄ quos certus cōfractabat
ad quas p̄tē manent sed illo
nū p̄uiciā nō inēuit ymo ī
Hungariā ē reuersus p̄ fratribz
bus pluribz assumendis qui
cū ipso rediuit fidei illis ca-
reditatem p̄dicanter. Sed mul-
tis fratribz laboribz post octa-
mū reditus sui diem cū dem
biā illos q̄rendi exposuisset
migravit ad xp̄m.. frātē dō
p̄dicatorēs/ p̄dīlū quiescēte de
siderantes q̄tuer frātē ad q̄rē
du genit p̄tēm/ iūcō miserit
Qui accepta fratru suoz be-

nētione/ habitu regulari m
scārē mutato barbis et ca-
pillis ad modū paganorū mu-
tatis p̄ Bulgaria Assam et
p̄ Romānā cum ducatu et ex-
p̄ensis dō Beliū Regis dō
gane vñq; Costāmopoli p̄uenie-
rūt. Ibi minates in mare pa-
xxix. die dōenerūt in tiām
que dōcāt Sibia m auitate q̄
matrica micapac/ quoq; dux et
populi se xp̄ianos ducūt/hūas
litteras et sacerdotēs grecs. Dm
cep̄t centū dō haben dōnō/ et
dīm caput dōmo radit/ et barbas
micūt dicitat nobilis exēpas
qui m signū nobilitatis p̄au-
cula similitā/ p̄uicos relinquit
capillot/ cēta p̄tē capitas tota ra-
sa. dōi inter sacerdotis spēm qua
expetabant/ qñq; gruta ducēt mo-
ram fecerūt. Deus ac dedit ip̄s
gram m cōsul domine/ que si
centū dōxō Regis maior erat/
ita ut mirabilē eos āplexaret
affū/ et m omibz eis necessariis
p̄uudebat. Inde p̄gessi consilio
et adiutorio p̄dē dōne per deser-
tum dōi nec hoīes nec domos
inuenierūt/ debus. viii. tūsuerūt

Vngarie magne.

Ibi venerunt in terram que Alama dicitur. Hic xpiam et vagam mirem manet. Quot sicut Ville tot sicut Ducas quorum nullus ad alium huc subjectionis respectu Ibi atque e guerra duas concit. Ducem Ville contra Villam. Tempore arandi omnes dominus Ville boves armati simul ad campum addidit simul et omnes metuit et cetero quo tre spacio hec exerant et quod quid extra villam sive in lignis acprendis sive in aliis operis habent dadunt omnes parit et armari nec possunt illo modo ruina per tota septimana de villis suis quod cum de causa egredi absit procul psoniar excepta sola die dominica a mane usque ad desperandum que in tanta devotione apud eos habetur quod sic quilibet quantumcumque maius facere desiderat sicut habebat ad uicinarios secundum potest sive nudus sive armato etiam nec illos quorum parentes occidit. Hisibus alia mala multa ambulare. Illi qui raro ibi censentur nobis obfuscant quod de hinc illo nec bibunt nec comedunt in quo mure mori concurget deinde de quo caus

comedit nisi prius fuerit a suo proprio fundum. Et qui aliter faciat a summa efficiat alienum. Et quis eorum quocumque cum domino occidit per eo nec primam nec binacionem accipit. Vnde apud eos locum admodum perniciose reputatur. Crucem in tanta sunt reuicta quod pauperes sive indigentes sive aduenientes qui multitudinem fecerunt hanc non potest si arcam qualcumque super fastigium cum levillo posuerit et cleuataam portauerit tam non invanios quam invictos paganos omni tempore secundum incedunt. De loco illo fratres fraternitate habent non poterant portendere propter timore turarum qui dicebant ex viam propter quod duobus ex opibus reuictarum reliquis duobus praesuerantur in eadem terra in venuria marina per mensibz hunc morari. Infinitos quos nec pane nec uero nec aqua habebant. Sed uno frater sacros ecclesias et quendam aliam prauit per quibus aliquando perinde a milio recuperat per quo de quo non nisi tenuerit nimis poterant sustentari. Unde decuerunt duos ex sedende quod prius alij

De facto

ceptū iter s' p'sicerent. sed non
 iuenerūt emperores quia arare
 et molere nescuerūt. Unde nā
 tate crux / duo ex eis de illis
 v'ib'z' her'z' Bulgaria redierūt
 T'ln' w' remanserūt ibid' nō
 c'z' d'zz' ab i'ane m'c'ato. T'au
 den' np'i habita quorūd' p'gano
 rū societate / iter arrivientes p
 d'f'ra' solit'z'm'. xxiij. diebus
 ornuo iuenerūt / m'f'ra' quos. xvj.
 x'num'z' suba'nc'ras' v'z' s'nt
 ad' p'ariu'z' q' in qu'q' diebus
 reu'iss'ent / et nō ad' s'acc'at'z'
 totalie comedisse. Unde frater
 qui sans quide sed sine v'rib'z'
 fuit cū maximo labore et dolo
 re lib'nt' tamē d'f'z' ediverit
 Inf'm'z' at' frater plus sano q'
 sibi op'ra'ens illi frequent' die
 fuit q' np'z' in d'f'z' reliqu'et
 tamē mortui' et triu'ci' nū
 utilem. ne p'z' occupat'z' np'
 neglig'et' op'us d'z'. qui nē
 q' o'sen'sic' sed v'z' ad mortem
 np'z' secum in itinē laborauit /
 p'gano'z' comites die ipso'z'
 dentes np'z' habere petuam
 fer' e'z' occiderant p'g'niendo.
 Transito at' d'f'z' sine om̄i

dia et semita. xxvij. die bene
 rit' in t'iam Saracenoz que
 d'c'atu'. v'c'la in ciuitate v'nam
 dam' v'bi nullo mod' apud ali
 quem veterant hospicium obane
 sed in caupo manere oportuit
 in pluua' et frigore. dieb'z' d'eo
 frater qui sanus fuit sibi et
 inf'm'z' frater elemosina p' cui
 ratem q'rebat / tam in v'etu q'
 m'āl'z' potuit t'uenire papie
 a p'iu'ape ciuitatis qui eu' xpia
 nū c' intellig' libent' et elemo
 sinas porrigit' quia tā q'p'z'
 apes q' p'is illio regionis p'z'
 d'c'ut' et cito fier' debat' ram
 et ecclie Romane fuisse. Unde
 ad aliam ciuitatem p'cesserit v'bi
 p'pus frat' inf'm'z' Gerardus
 non sacerdos in domo Sarac'z'
 m' qui eos p'pter d'eu' rapit in
 domo obdrimuit et e' sepusto
 ibidem. Postmodu' frater hu
 lianus qui solus remanserat
 nesciens qualit' posset habere
 recess' fratus e' s'u'ens v'no
 Sam'acem' Sac'ebio et d'v'onis
 eius om' in magna Bulgaria
 p'fectur' quo et p'z' p'uenest.
 Est d'eo magna Bulgaria

Hungarie magna

Regnum magnum et potius opulentias hinc ciuitates sed omnes sunt Hungari. In regno illo publico est somnus quod ait fieri debeat Christum et Romane civitatem subHungariam sed diem assertum se nescire sic enim a suis caput ab audierunt. In una magna eiusdem provinciae ciuitate de qua dicuntur egeria et quoniamq; milia pugnatores frater una muliere Hungariae iuuenit que de terra quae haberet ad pteas illas tradita fuit domino. Illa docuit fratrem eius per quas et iuris afferens quod ad duas dictas nos posset Hungaresque quererentur vel dubio iuuenire quod et factu. Inuenit enim eos iuxta flumen magnum et ibi. Qui eo usq; et quod esset Hungarum intellectus in adiunctu non nomadicus sunt gauhi. Et iuvicibus eis per domos et villas et a Regno et regno xpianorum fratrum non fideliter pugnantes. Et quod ait dilebat tam a fidibus quod de aliis eis nomine diligenter au delectat quia omnino sunt Hungarorum ydoma. et intelligebatur eum et necebus pagani sunt nulla dei hinc

nominata sed nec ydola venerantur sed sicut bestie diuinitas etas non colunt carnes enim sanguinas et hungarum comedunt lac equum et sanguine bibunt. In equis et armis habundant et strenuius sunt in bellis. Scilicet enim per reuelationes antiquas ista Hungari ab ipsis descendunt. sed ubi centrum ignorabat. Eius Tartarorum vicina est eis. Sed quidem Tartari omnibet eos cum deo non potant in bello eos deuincere hymno in priuio pli deuicti sunt per eos. Unde nos sibi amicos et socios elegimus. ita quod simul iuici. xv. Regna vastaverunt omnino. In hac Hungarorum transuersus fratrem iuvicem Tartarorum et multum duxit Tartarorum qui sciebat Hungarum Ruthenium Cumaniacum Pecheniam Saracenum et Tartarum qui dixit quod ex parte Tartarorum qui tunc ibide ad quod dictas vias erat eis Alama mica dellet me. Sed alii quem ad destructionem psalmi misericordie expectabat. dixit etiam id est quod ultra terram Tartarorum est grec

De factis Hungarie magnae

multa nimis omibz homibz
alior et maior cu capitibz ad
o magines q null modo huius
tur corporibz suis concire. Et
q eadem gens de tra sua exire
ponit pugnatur cu oibz illis
qui cis resistere voluerit / i vasta
tum via regna querunt poterit
poterit subiugari. Fater hys
oibz intellectus licet ab Hungar
iuitaret de manc non daxit
Supbia ratione. Una qua si reg
ia Ruthenorum et tra Ruthenorum
que sunt media inter Hungaros
xpianos et illos audiens q illi
ad fidem catholicam iuitarent
volerent et vias omnes de acto
obscurant cunctos q si illos
istis conangat xpianitate con
iungit omnia regna incendia
subiugaret. Alia ratione qm
urgicabat q si cu in brevi mo
ri aut infirmi conangat su
straeret labor suus / eo q nec
ipso ipsoasse in illis nec fles
Hungarie obi est genus eadem fa
re possit. Cu igit possit reuer
ti docuerunt est yd Hungaria bi
am alia p qua posse cuius
venient. Inquit ac finit redi

re tribz diebz ante festu nativi
tatis beati Iohannis bsp et pan
cas diebz in dia quiescens / t p aqz
q p tris sed die post nativitatem
dm Hungarie portae mitue et
tame p Rutheniam et poloniam eque
venit. In rediundo de pata Hunga
ria transiuit in flum Regnum
Morduanorum. x. diebz qui sunt
pagani et adeo horribl crudelis
q p nichilo reputat homo ille
qui multos homines no occidit
et cu aliquis in dia pcedit omn
homini capita quos occidit coram
ipso portat et qto plura coram duobz
quoq portat capita rato melior
reputat. De capitibz do homin
i apertos faciat et libertate inde
bibunt. Exone ducet no pmittit
qui horum no occidit. Ita a ppe
tis suis accipietes or et debent
xam muserunt ad Ducem magne
Sanameie que e tra Ruthenorum
illis dicim q cis mutet facit
dotem qui nns baptismum conf
ret. Qui rur. No meu e hoc
face sed ppe Romani. Prope
en e temp q omnes fidem car
Romane debent suscipi et ei oce
diente subiugari.